da titizlikle incelemiştir.

Mahmud Barskani’nin “Türk ülkelerini Sâmân oğullarından alan ” cetleri kimler olabilir?

Omeljan Pritsak iki şahsa işaret etmiştir. Bunlardan biri, Harun al-Hasan ibn Süleyman ibn Satuk

Buğra Han’dır [10, s. 181; 19, Cild 9, s. 40-41; 28, s. 55]. O, 992 (H. 382) yılında Sâmânîlerin

başkenti Buhara’yı ilk olarak ele geçirmişti. Onun “Buğra Han” unvanını taşıdığı biliniyor.

Demek ki, Mahmud’un eserinde adını zikretmeden sözünü ettiği ceti, Harun ibn al-Hasan ibn

Süleyman ibn Satuk Buğra Han’dır.

Karahanlı Kağanlığı sülalesinin kurucusu Satuk Buğra Han’ın, Süleyman ve Baytaş (Musa)

günümüze kadar ulaşmış olan bazı sikkeler göstermektedir.

Barskan’da madenî paralar 1048-1058 yılları arasında darp edilmiştir. Paralardaki hicri yılı

gösteren sayıların ilk ikisi 44.. , sonuncusu (birlikleri gösteren sayı) ise net okunmuyor. Madenî

paraların sadece bazılarından son sayının “8” olduğunu görmük mümkündür. H. 448 (M. 1056–57)

senesi, Muhammed oğlu al-Hüseyin’in Doğu Karahanlı Devleti mirasçısı ilan edildiği yıl olarak

biliniyor [14, s. 37].

44.. ile başlayan yılın belirsiz üçüncü sayısı yerine başka sayıları yerleştirmek de mümkündür.

Örneğin, onun ilk olarak Hoten bölgesini itaat

ettirdiği ve bölge halkına İslamiyeti kabul ettirdiği hakkında Arap kroniğinde bahsedilmektedir.

Onun lakabı “Nâsırüd-devle, mâlikül-maşrık va s-Sın” (Devletin fatihi, Doğu ve Çin’in iktidar

sahibi) idi [10, s. 181].

1024 yılında tahta geçen Kadir Han Yusuf 1032 (H. 423) yılının aralık ayında vefat etmiştir.

Tarihçi İbnülesîr şöyle yazmaktadır: “O (Kadir Han Yusuf T.Ç.) öldüğünde geriye üç oğlu

kalmıştı. Onlardan biri, Ebû Şucâ Arslan Han idi. Kaşgar, Hoten ve Balasagun onun emri

altındaydı... Onun lakabı ’Şerefüd-Devle’ (Devletin gururu) idi. O hiçbir zaman içkiye

Süleyman Arslan Han ise kardeşinin tutsağı olarak kaldı.

İbnül Esîr şöyle demektedir: “Daha sonra Buğra Han (Yani Muhammed ibn Kadir Han Yusuf

T.Ç.) iktidarını Hüseyin ağrı Tegin adlı büyük oğluna devrederek, onu kendi mirasçısı olarak ilan

etti.” [28, 59].

Mirasçı ilan etme olayı, 1057–58 (H. 449) yılında Muhammed Buğra Han hayattayken

gerçekleşti.

Burada şarkiyatçı Omeljan Pritsak’ın dikkat çektiği madenî paralar haricinde, Çüy ili Aksuu

(Belovodsk) köyünde bulunan madenî paraları da hatırlatmakta fayda var.

“Arûn ibn Süleyman’ın 992 yılında öldüğü kesindir. Onun oğlu Yusuf Kadir Han o zaman en

azından yirmi yaşında olduğunu varsayalım. O, yaşlandığında, 1032 yılında vefat etmiştir. Onun

altmış yaşında öldüğünü varsayarsak (992 yılından sonra 40 yıl geçmiş oluyor.), Kadir Han 971-

980 (H. 360) yılları arasında doğduğunu söyleyebiliriz. Yusuf Kadir Han’ın büyük oğlu Süleyman

ibn Yusuf, Yarkent (Doğu Pamir’deki Carken, Uygurca Yaken) şehrinde en erken 1016-17 (H. 407)

yılından itibaren yöneticiydi. ünkü onun 1016-1021 (H. 407-412) yıllarında bu şehirde darp ettirmiş

olduğu sikkeler mevcuttur.

Yusuf Kadir Han’ın ikinci oğlu Muhammed ibn Yusuf ise ağabeyinden fazla küçük değildi.

Çünkü o 1057-58 (H. 449) yılında kendi büyük oğlu Hüseyin’e tahtını miras bırakmıştır.

Muhammed Buğra Han’ın 991-999 yıllar arasında (H. 380’lerde) doğduğunu varsayalım. Onun

büyük oğlu Hüseyin’in o 20’li-30’lu yaşlarındayken, 1010-1019 (H. 400-409) yıllarında dünyaya

geldiğini tahmin edebiliriz” [32, s. 243–246]. Buradan yola çıkarak, Pritsak, Hüseyin ibn

Muhammed’in oğlu olan meşhur bilge dilci Mahmud Kaşgâri Barskani’nin 1029–1038 yılları (H.

4. yüzyılın 20’li yılları) içinde doğmuş olabileceği sonucuna varmıştır.

Barat hiçbir ciddi kaynağa atıf yapmadan, Mahmud Kaşgâri Barskani’nin 990-991 (H. 380) yılında

doğduğunu Uygur bilim adamlarına dayanarak aktarmaktadır. Bk.: 8, s. 81]. Bu görüşü kabul edecek

olursak, Mahmud Kaşgâri Barskani kendi sözlüğünü 40 ile 50 yaşları arasında yazarak bitirmiş

diyebiliriz. Demek ki, Barskan şehri ve Isık Göl’ün beyi olan Hüseyin 1056–57 (H. 449) yılında